2. In un orizzonte più ristretto si profila poi un NOI italiano

Quia vero aulicum nominamus, illud causa est, quod, si aulam *nos Ytali* habemus, palatinum foret.
(Dante VE I XVIII 2)

Quanto poi al nome di regale che gli attribuiamo, il motivo è questo, che se noi Italiani avessimo una reggia, esso prenderebbe posto in quel palazzo.

⁷ Mi riferisco all'edizione di Pio Rajna (Firenze 1960), accessibile dal sito della Società Dantesca Italiana: <http://www.danteonline.it/italiano/opere.asp?idope=3&idlang=OR>

⁸ Tralasciamo il NOI generico della *nostra vera prima locutio* (VE I II 1) che si riferisce al linguaggio come universale umano.

Dante lo fonda su un criterio linguistico reale ed empirico, cioè l'uso dell'avverbio affermativo *sic* 'sì' (VE 1 VIII 6 e 1 X 1.) e introduce allo stesso tempo l'idea del continuo geolinguistico, quando dice che verso i confini settentrionali (Trento, Torino, Alessandria), le parlate sono meno 'pure' perché esposte al contatto con altre lingue:

Quare, cribellum cupientes deponere, ut residentiam cito visamus, dicimus, Tridentum atque Taurinum, nec non Alexandriam civitates, metis Ytalie in tantum sedere propinquas, quod puras nequeunt habere loquelas, ita quod, si etiam quod turpissimum habent vulgare haberent pulcherrimum, propter aliorum commistionem esse vere latinum negaremus; quare, si latinum illustre venamur, quod venamur in illis inveniri non potest.

(Dante VE 1 XV 7)

Per cui, desiderosi come siamo di deporre il setaccio, a per dare uno sguardo veloce alla rimanenza; diciamo che le città di Trento e di Torino, nonché di Alessandria, sono situate talmente vicino ai confini d'Italia che non possono avere parlate pure; tanto che, se anche possedessero un bellissimo volgare – e invece l'hanno bruttissimo –, per come è mescolato coi volgari di altri popoli dovremmo negare che si tratti di una lingua veramente italiana. Perciò, se quello che cerchiamo è l'italiano illustre, l'oggetto della nostra ricerca non si può trovare in quelle città.

3. La terza e forse più importante manifestazione del NOI linguistico dantesco si apre su un orizzonte ancora più specifico, quello del poeta intellettuale ed urbano⁹:

Exigit ergo istud [i.e. latinum vulgare illustre; Th.K.] sibi consimiles viros, quemadmodum alii nostri mores et habitus. Exigit enim magnificentia magna potentes, purpura viros nobiles: sic et hoc excellentes ingenio et scientia querit et alios aspernatur, ut per inferiora patebit.

Nam, quicquid nobis convenit, vel gratia generis, vel speciei, vel individui convenit; ut sentire, ridere, militare. Sed nobis non convenit hoc gratia generis, quia etiam brutis conveniret; nec gratia speciei, quia cunctis hominibus esset conveniens, de quo nulla questio est: nemo enim montaninis rusticana tractantibus hoc dicet esse conveniens; convenit ergo individui gratia.